
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1106 de 17 de Junho de 2024

DATA: 17/06/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 17/06/2024 16:37:44
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1144

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 02.24.06.17.001/2024 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA GABINETE DO PREFEITO DE ITAITINGA - CE. 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02.24.05.24.001 - INEX/2024 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA GABINETE DO PREFEITO DE ITAITINGA - CE.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02.24.05.24.001 – INEX/2024 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA GABINETE DO PREFEITO DE ITAITINGA - CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 08.22.06.03.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 

UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS.

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 2023.11.06-01/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E CONSUMO DE INTERESSE DE “DIVERSAS 

SECRETARIAS” DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 17/06/2024 16:37:44 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1144

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 02.24.06.17.001/2024

EXTRATO CONTRATUAL DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02.24.05.24.001 - INEX. CONTRATO Nº 02.24.06.17.001. O SR. 
FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, SERVIDOR MUNICIPAL DA PREFEITURA DE ITAITINGA/CE, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO CONTRATUAL FAVORECIDO: ITALO NUNES HOLANDA, CPF nº 
024.301.583-61. OBJETO: Locação de 01 (um) Imóvel para ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA GABINETE DO PREFEITO de Itaitinga - CE. VALOR GLOBAL: R$ 33.996,00 (Trinta e três 
mil e novecentos e noventa e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.0021.2.002.0000 -  
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 . FONTE: 1.500.0000.00. FUNDAMENTO LEGAL: INCISO V, DO 
ART. 74, DA LEI N° 14.133/21. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: RENATA FLAVIA GOMES BORGES. ASSINA PELO 
CONTRATADO: ITALO NUNES HOLANDA. ITAITINGA/CE, 17 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02.24.05.24.001 -
INEX/2024

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO – Prefeitura Municipal de 
ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no inciso II, do art. 74, da Lei n° 14.133/21, 
considerando o Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 02.24.05.24.001 - INEX, que tem 
como objeto a Locação de 01 (um) Imóvel para ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
GABINETE DO PREFEITO de Itaitinga - CE, Resolve HOMOLOGAR o Processo de Inexigibilidade em 

epígrafe, e AUTORIZAR a contratação do referido objeto, em favor do Sr. Italo Nunes Holanda, inscrito no 
CPF nº 024.301.583-61, no valor global de R$ 33.996,00 (Trinta e três mil e novecentos e noventa e seis 
reais), em razão de tratar -se de imóvel que atende as necessidades da administração, apresentando 
características em conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, na forma da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores e Lei nº 
8.245, de 1991(Lei do Inquilinato). Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2024 da Secretaria de GABINETE DO PREFEITO, classificados 
sob o código: 02.01.04.122.0021.2.002.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 
1.500.0000.00. Publique-se. Itaitinga/CE, 12 de junho de 2024 RENATA FLAVIA GOMES BORGES Ord. 

de Desp. da SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02.24.05.24.001
– INEX/2024

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIAPL DE ITAITINGA/CE – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 02.24.05.24.001 – INEX. O SR. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, Agente de 
Contratações da Prefeitura de ITAITINGA-CE torna pública a HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de 
Licitação, cujo objeto versa sobre a Locação de 01 (um) Imóvel para ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA GABINETE DO PREFEITO de Itaitinga - CE. Valor Global: R$ 33.996,00 (Trinta e três mil e 
novecentos e noventa e seis reais). Fundamento legal: inciso V, do art. 74, da Lei n° 14.133/21. Contratado: 
Italo Nunes Holanda, inscrito no CPF nº 024.301.583 -61. Contratante: SECRETARIA DE GABINETE DO 
PREFEITO. Dotação Orçamentária: 02.01.04.122.0021.2.002.0000 - Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00 . 
Fonte: 1.500.0000.00. Vigência Contratual: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período. 
ITAITINGA/CE, 12 de junho de 2024. RENATA FLAVIA GOMES BORGES Ord. de Desp. da 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
08.22.06.03.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08.22.06.03.001, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00.21.09.09.001-PERP, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 17/06/2024 16:37:44 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1144

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL E OUTROS DERIVADOS), FORNECIMENTO E 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA 
MANUTENÇÃO), MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE ESTABELECIMENTOS 
CREDENCIADOS DA CONTRATADA PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE 
PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES ÀS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE. CONTRATADA: 7SERV GESTAO DE 

BENEFICIOS - LTDA - CNPJ Nº 13.858.769/0001-97. FUNDAMENTO LEGAL : 57 DA LEI FEDERAL NO

8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) 
DO CONTRATO Nº 08.22.06.03.001. PRAZO DE VIGÊNCIA : 07.06.2024 A 07.06.2025, PODENDO SER 

PRORROGADO. SALDO DO VALOR CONTRATUAL: R$ 74.750,00 (SETENTA E QUATRO MIL E 

SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OS RECURSOS PARA FAZER 
FACE A PRESENTE DESPESA ENCONTRA-SE CONSIGNADO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE Nº 
08.01.04.122.0021.2.017.0000 . ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS. CONTRATANTE: ÁLVARO RODOLF FORTE MARTINS. ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ITAITINGA/CE, 03 DE JUNHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Ata de Registro de Preços :
2023.11.06-01/2024

PUBLICAÇÃO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.06-01. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (GERENCIADOR) E AS EMPRESAS: 
EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 25.179.741/0001-02. VENCEDORA DOS 
LOTES 02 COM VALOR GLOBAL DE R$ 696.344,02 (SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E 

TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E DOIS CENTAVOS ), LOTE 03, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$534.360,17 (QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E SESSENTA 
REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). KILIMPA COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.150.780/0001-06. VENCEDORA DOS LOTES 01 R$ 
604.971,81(SEISCENTOS E QUATRO MIL E NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E OITENTA E UM 
CENTAVOS), LOTE 04 R$ 606.794,95 (SEISCENTOS E SEIS MIL E SETECENTOS E NOVENTA E 

QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), LOTE 05 339.996,56 (TREZENTOS E TRINTA E 

NOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), LOTE 06: 
R$ 21.894,13 (VINTE E UM MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E TREZE CENTAVOS) 
E LOTE 07: R$ 189.887,78(CENTO E OITENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E OITENTA E SETE 

REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E CONSUMO DE INTERESSE DE “DIVERSAS 
SECRETARIAS” DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE, TUDO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.06-01-01PE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 
2023.11.06-01-01PE, SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI Nº 8.666/93 DE 
21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
DATA: 12 DE JUNHO DE 2024. SIGNATÁRIOS: EVERARDO DE SOUSA FERREIRA, FELIPE LIMA 
SOARES E  JOSÉ JUAREZ SOARES FILHO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 17/06/2024 16:37:44 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1144

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 17/06/2024 16:37:44 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1144

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


